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Introduced by: 

Date: 

Action: 

Vote: 

Hearing: 

Action: 

Vote: 

Date: 

Action: 

Vote: 

Date: 

Action: 

Failed: 

Bagley 

05/07/19 
Introduced and Set for Public 

Hearing 
7 Yes, 1 Absent, 1 Abstention 

06/04/19 

Postponed to 06/18/19 

8 Yes, 0 No, 1 Abstention 

06/18/19 

_..,~ Enacted as Amended 
/'. >:·;·t'"""~ 

/ >;--'-"~5.::Yes~} No, 1 Abstention 

!. (/ "--('\~~\ 08/12/19 

"'-·~Mqtion to Overrl~e¥ayor's Veto 

/{<) 4 Y,~~~o, 0 Abs~~t)~ Abstained 

/ '/ ~}", l.;-·, 

KENAI PENINSUL~B~ROUGff ·~">~ _,A:/ 
ORDINANCE 10.19.~09 ./.,) "(, \r. ·)l 

"(' ·> /. / ~ ' . ., 
--c"".___ '< >:~;:) .· .,v/ 

AN ORDINANCE AMENDING THE ~O~P.U-QH~&_SA~ES,.TAX <;0~E TO LEVY A 10 
PERCENT TAX ON RENTALS 01f'T1EMPORA~Y:..~O~GI~9"{\,ND OVERNIGHT 

CAMPING FACILITIES, EXEMPT ~H~SE RENT~§:\FRQ~(J;HE GENERAL SALES 
TAX, AND ALLOW CITIES'T<HA5f .LEVY A SIMitAR. SA:BES TAX ON THESE 

RENTALS TO EXEMPT UP/feJ6NE:.H'ALF OF THE''BOROUGH'S TAX ON THESE 
REN~AL~SUBJECT(T.(;)~OTE~#PROV AL 

/'', ~/"(h '·'<:::~.'cc--;:•; )/ 
WHEREAS, the Kel)~('Remnsula~orpugh ("borough~')"" needs to raise revenue to protect the 

genera:J;fu.ild, which has Been declining due to substantial losses iri tax revenues 
/'' "'<>./' "1- ' 

dy.(t<}past increases in tax.~X:emptions, the continuing and projected large decline 
in st~!e assistanpe to municipatities, other proposed cuts in municipal funding, and 

<"\)'\e,~:~~~tg,ieliance on boroU:gh funding for education; and 

WHEREAS>\th~ bor;;ugii'i~ curreqt(y":facing a potentially severe budget deficit for FY2020; and 
/"'·,, \'' \, '~~· '"· .. , ,/'(•.'<,/ 

WHERN~~' c;m:~ntly 49 kl~~ka'"'~unicipalities including cities and boroughs have a bed tax, ...... , .. ,.., \ '\ '""/ 
~"' >.'M,.!,h\l?~f tax rates that are based on a percentage of price ranging from 4 percent 

~tet'1·2}percent; and 
'-: ·''<'!\ 
~~·:\ 

""\-.. l 

WHEREAS, the KenarPeninsula Borough and the Aleutians East Borough are the only second-
class boroughs in the state without an additional sales tax on temporary lodging; 
and 

WHEREAS, several hundred thousand visitors travel to the Kenai Peninsula each year and 
contribute in a large way to the area's economy but also create a large demand on 
public services in the borough; and 
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WHEREAS, impacted borough services include solid waste, roads, recreational and senior 

0 citizen services, 911 and emergency services, hospital services and disaster 
services; and 

WHEREAS, while the revenue to the borough generated from this additional sales tax on 
temporary lodging and overnight camping facilities would be used solely for 
educational purposes, it would also make other borough revenues available to 
offset these visitor costs and help maintain the fund balance; and 

WHEREAS, "temporary lodging" is currently defined in the bo~ugh.-:~ales tax code as "a 
service to provide any lodging of less than one montl:i";;and · ''~;~, 

,I / ........ ..._ •.,__ 

,/· Jf_,~ "",~,... ''\_..,. 

WHEREAS, to clarify what is considered temporary loggiAg,' 'the definiti~n\ o't\ ''temporary 
lodging" is amended; and //. > · , ·, >:. \ \ 

,/ •/ "..: ·. :· • .., 't_ . A /' ' / " "'- 1 , ·I 

WHEREAS, a temporary lodging tax of 10 perc.eriLi{estim~ted to··,g~rierate_.app~oximately ' ' / . '· .:,.. .·. . 

$825,000 in additional revenues in RY2020 and>$3,300;ooo···in J;;'Y2021 and 
'\, '" r·'; ,,· "-, , ,/ 

FY2022 · and ·.. v _> ·-,. , / 
' ,.·'·<·~·;-:~·---......... "··:. <. -~~ .. 

/ . ·>-·-· . ·-, "· ,, /. > 
WHEREAS, to enable the cities to lct~/a s!mlr~,~x ..... aird .. ,~H~:;;,/thj/tax to apply evenly 

throughout the borough, the ordmance e)\eltlpts fr.om -the borough's 10 percent 
temporary lodging tax::'),an anio. unt equal to \a s1milar'cifY tax of up to one-half of / .. / \ ··, \ \ 
the borough's teJ;Ilpqrary loClging tax; and 'v · 1 0 

WHEREAS, as this inclpd~;;an:fncrease i~';h~,:~~ies·.tax·f~~)~oter approval is required; and 
/~_·,, > ... ; .. /~ '\:~::~. ~'>- .. £".,., -........:-.. ~-·---~ 

WHEREAS, this ~lso;;~specifically aiit~~foi-~es cities to levy a temporary lodging tax to ensure the 
gt:;nfral"'law cities may regall;: do so under AS 29.45.700(a) after the borough 
e~eri{pts tempqrary lodging.fr<;>,:rll~its general sales tax provisions in this ordinance; 

"'"'· '·\· '"., .~ ~ . : ;. •.,v/ 
( \ "'" .... .,, / // 

NOW, THEREFORE·;" BE IT ORDAINED BY THE ASSEMBLY OF THE KENAI 
\ , \ ~"' ." ( /,r ... 

PENINSULA BOROB,GH_: ,... > 
\ \ " "'. / 

/>.. \. \., '~"l .. ·:··: •. . r::S'~~/ 
SECTI0N 1. KPR.5.18.100.is ·amended as follows: 

--, ·>~ '\ \ ., ,/ 
'',,..,£t_ ~~- ......... ~. ~.'" \ .......... 

-... ~,"-.5.i8~io'o. General-Levied-Amount. 
"''...::: \ 

~' ' 

A. 'Ti1ere is levied by the borough a consumer's sales tax of up to 3 percent 

B. 
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maximum rate on all retail sales, on all rents, and on all services made or 
rendered within the borough, measured by the gross sales price of the 
seller. 

In addition to the tax levied in paragraph A of this section, there is levied 
in the borough a sales tax on the rental of temporary lodging and overnight 
camping facilities of up to 10 percent of the rental price of all such rentals 
within the borough, except as specifically exempted herein. 
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C. In addition to the sales taxes levied by the borough, any municipality 
within the borough may levy a consumer's sales tax and a temporary 
lodging and overnight camping facilities tax that may be included in their 
general sales tax, taxed separately, or both, as provided by Alaska Statute 
which shall be reported, collected, and enforced according to the terms of 
this chapter. 

SECTION 2. That KPB 5.18.200(A) is amended by amending paragraph 22, as follows: 

5.18.200. Exemptions/waivers-Exemptions. _..,..,~~~ 
/:--: .. :,_;_,,,,.~ 

A. The following classes of retail sales, servi~,~~.;,'\)~~mpt: 

/'_~<> '\:'\t·~,. '. . \\:, "\_··· .. 

22. The rental of temporary lodgirr{mtd~vemigh::~~1;1ng and:.;) 
shall be exempt from the bor6ug~.gener~l.:~sales taxX: l~v'iedl' 

-...;,> ""' ','' / ...._. ' ' 

pursuant to KPB 5.18.H~9CAL_ ·',<;.(·y· , "-~/ 
/~ .'>,.:::.::.,_"; "·,·-~. ~, .. : \.. /::;::) 

SECTION 3. That KPB 5.18.215 is heryhi'1enacteCi;-'a~.follows{ :'\,J·()/" 
' i ""..'' ~\. .., .. : '/ 
I \ \'. '·' ' . • .. ~ 

5.18.215. Exemptiohs/wkivers-Tempor~d~ lod~irig within cities in the 
b h /~ ,···''')~ \. l \ ~)}~\~ 

y- .• ~:;- \' \, ? .; oroug . . . J , .. ,., '._· .. ,J 

/ ' / "\;"' ' /,."' 
Rentals of t/mpor~Jodging a~a~'b;;ermglit'gkping facilities within any city in 
the borough;fi:re exe1llpt from the bo'tdugh's temporary lodging room tax in an 
amourifeEJ,hal to a similar"temporary lodging and overnight camping facilities tax 
thatis~efther levied separateiy,from or included in the city's general sales tax, or 
b'oth( with a maximum totah.e:,l·emption of one-half of the borough's temporary 

' 1 '):! ·'' /. .. ·. '\'·'i' // \ ougmg ta~ :' 'i~' v 
\· \: , ·: •V / 

, \ \,.:;" :'... . \ :· .\ "'.0· ( ,· .. 
SECTION 4~\fh~t KP~"'5~1,~.900:}?e§'nitions, is hereby amended by amending the definition of 

1/">· . t~ml?orary lo.~gi~w~sfollows: 
<:.:<<J?r>," \ \\ ''<./. )/ 

-~~ .~5.18.9.00. Definitions. 
',~··><:,'>~\ 

' "· When.._,~ot, clearly otherwise indicated by the context, the following words and 
phrases, as used in this chapter, have the following meanings: 

"Overnight camping facilities" means places used for temporary overnight stays 
including ·campgrounds and places providing spaces for recreational vehicles, 
caravans, trailers, other vehicles, tents, or other items used for overnight shelter. 
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"Temporary lodging" [IS DEFINED AS] means a service to provide any structure 
or portion of a structure, permanent or temporary, fixed or mobile, in which a D 
person, for money or other consideration, may obtain lodging, dwelling, or 
sleeping accommodations for less than one month.' This term includes hotels, 
apartment hotels, motels, tourist homes, houses or courts, lodging houses, inns, 
rooming houses, hostels, trailers, bed and breakfasts, dormitories except as 
excluded below, and any other facility, structure, or room of whatever name where 
space for lodging, dwelling, or sleeping may be secured for consideration. "Room" 
excludes any self-contained and powered motor home or tent not provided by the 
seller, tent or tent space, hospital, medical clinic, sanitarium, or nursing home; or 
any student dormitory operated by a non-profit or public~educational entity. 

,. .... -·. / ~..,.~ --,.. .... ~, ~., . .,.~. 

SECTION 5. That a ballot proposition shall be placed b~,fo'?e.);orpugh votet~ ~t, the regular 
election on October 1, 2019 to read as follo\Vs:> '·,,_ · :'., \ \ 

// .,/ "~ ":-... \,- \ 
/ .:/ '· ''\, !:'·.! 

.- ./ '" ., i I 

Shall Ordinance 2019-09 be approve~? Qrdinance-,2019-09., est€J.blishe!' a borough 
sales tax of up to 10 percent on tempodu:y1odgil}g~'d ovemigl}t .. camp·ing facilities 

' ' ".: '. J ., / 

rentals and exempts these rel}jals_Jroni''tl,le'"oqt6ugh general''s.ales tax. It also 
exempts the amount of any,A1ID,iiar. city. ~ax'qp :tq one-haW·()~, the borough's tax. 
"Temporary lodging" inc~hqe{ a service·~·to, pr(wide.l()dgip.{ as described in the 
ordinance of less than one' ntonth for mohey''or other 'consideration". "Overnight 
camping facilities".Anean~\ piaces used fo~\te~por~ry/~vemight stays including 
campgrounds al}d··:plices ~r:o~i~ing spaces \fok recreational vehicles, caravans, o· 
trailers, other /vehiCJes, tents, 'en: oth~r items _tis~~ for overnight shelter. 

// './''· .. :~ .. ·;-:.,_ "'< :. ·~·-·.:--~·" // 
Yes ~'\;. ,/ A "ye~'?:~ote means you ·approve of a borough tax on rentals of 

~ ~ ' . . 
temppfary'lodging and··'overnight camping facilities of up to 10 percent instead of 
t~~-"g~~ral sales tax o~<tQ,~s.e .. _rentals. This would also exempt any similar tax 
l~vie? by a c!ty. This exemptipt};jn cities cannot exceed one-half of the borough's 

/~\.ta.X,oii'these:rentals. '·' 
\: \ '-..,. ·~""":/ ';/ 
\\ ' "~~:,~, ,6, ( .~ • •• 

\NG ·.\ '' ... A "no" vote means you oppose a borough tax on rentals of 
•' teri\porary'lo.dgil,lg"~divernight camping facilities of up to 10 percent instead of 
'- ·""··--<· the,~'xisting g'en~ia,;t·s~les tax on these rentals. This would also exempt any similar 

"··, ··ta~:\te\~ed by a ··6ity. This exemption in cities cannot exceed one-half of the 
-~--bor6tigll{s temporary lodging tax on these rentals. 

'"'~~~ :· ", \ 

SECTION 6. That s~fons 5 and 6 of this ordinance shall become effective immediately upon 
enactment of this ordinance. Sections 1, 2, 3 and 4 of this ordinance shall become 
effective April 1, 2020, only if the proposition contained in Section 5 is approved 
by a majority of voters voting on the question in the regular election of October 1, 
2019. 
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ENACTED BY THE ASSEMBLY OF THE KENAI PENINSULA BOROUGH ON THE 
18TH DAY OF JUNE, 2019. 

ATTEST: 

Johni Blankenship, MMC, Borough Clerk 

Absent: 

Abstention: 

Yes: 

No: 

08/12/19 Vote on motion to override Mayor's Veto: 

Yes: Bagley, Hibbert, Smalley, Dunne 

No: 

Absent: 

Fischer, Carpenter, Blakeley, Ogle 

Cooper 

Wayne H. Ogle, Assembly President 
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